3) Per la terza e «*communior sententia*», il «quando» è una denominazione estrinseca che deriva dalla misurazione del tempo (si tratta ad esempio dell'interpretazione tomista della tesi del *De sex principiis*). Anche a prescindere dal fatto che coloro che sostengono questa posizione escludono poi il tempo stesso dal predicamento così ottenuto e lo riportano alla quantità, a Suárez appare improbabile che la sola denominazione estrinseca sia sufficiente a costituire un predicamento reale, tanto più se si considera, una volta di più, che il rapporto misura-misurato è «*secundum rationem tantum*»¹⁰⁸. Se poi si riduce la misurazione al suo fondamento — e cioè alle stesse *res* temporali — non si può fare a meno di notare come l'essere misurabile della *res* coincida con la stessa durata intrinseca di ciascuna di esse, e non con qualcosa di estrinseco: «*Si vero esse mensurabile sumatur fundamentaliter, sic esse mensurabile tempore nihil aliud est quam habere durationem talis naturae ut sit apta mensurari tempore; haec vero non est denominatio extrinseca, sed intrinseca rei proprietatis*»¹⁰⁹.

¹⁰⁸ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, L, t. VII, p. 262: «nam rem esse in tempore nihil aliud est quam mensurari tempore; mensurari autem tempore non est aliud quam cognosci per tempus ut per mensuram, id est, per quoddam extrinsecum medium cognitionis; ergo esse in tempore ad denominationem rationis tandem revocatur, sicut esse cognitum».

¹⁰⁹ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, L, t. VII, p. 262.

4) In questo modo è già prefigurata l'«ultima et verisimilior sententia»: il predicamento «quando» nomina la durata intrinseca di ciascuna *res* — dunque qualcosa di effettivo, su cui si fonda la possibilità stessa della misurazione, e non soltanto un rapporto «*secundum rationem*»¹¹⁰. Suárez è perfettamente consapevole del fatto che questa conclusione non coincide affatto con l'originaria descrizione aristotelica e si discosta dall'idea altrettanto tradizionale del «quando» come semplice rapporto della cosa al tempo cosmico¹¹¹. Più precisamente, il «quando» eccede l'ambito del tempo: al «quando» appartiene infatti non solo la durata successiva del movimento (e tanto del movimento primo quanto di tutti i moti inferiori)¹¹², ma in generale quella di tutti gli enti creati, angeli compresi: «*inter vero durationes creatas nulla est quae excipi possit*»¹¹³.

¹¹⁰ Cfr. SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, L, t. VII, pp. 262-63.

¹¹¹ E questo spiega anche, secondo Suárez, perché Aristotele abbia ritenuto fin troppo evidente e non bisognosa di spiegazioni la natura del «quando»: «*Et fortasse ob hanc causam dixit Aristoteles, in c. 9 Praedic., quando esse unum ex manifestis praedicamentis, quae interpretatione non indigent, quia nimirum denominationes extrinsecae quae ex tempore sumuntur clarae sunt; nam intrinseca duratio, quid sit, qualis sit, non est manifestum, nec facile ad interpretandum*» (*Disp. Metaph.*, L, t. VII, p. 267).

¹¹² Per Suárez, in effetti, anche il tempo non è nella quantità (*se non per accidens*) ma nel «quando».

¹¹³ Il fatto che il «quando» sia sempre stato considerato in rapporto al tempo dipende per Suárez esclusivamente dai limiti delle nostre capacità conoscitive e linguistiche; il tempo è infatti la forma di durata a noi più nota e più facile da esprimere: «*Quod vero nomen ipsum quando a tempore sumptum sit, non est argumentum solam durationem temporis ad hoc praedicamentum spectare: nam sumptum fuit nomen ab eo quod nobis est notius, non vero adaequate ex tota re. Atque ex eadem occasione et ex modo nostro concipiendi provenire potuit ut fere semper declaratur hoc praedicamentum a Doctoribus per ordinem ad tempus; nam de aliis durationibus loqui non possumus nisi per verba nostri temporis*» (SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, L, t. VII, p. 271). Così, analogamente, il *Commentario Conimbricense*: «*Quare ad fundamenta prioris sententiae [scil. il quando come denominazione estrinseca] dicimus, hoc praedicamentum accepisse nomen a manifestiori specie, quam fatemur esse tempus primi mobilis, per ordinem ad quam in-*

Ma poiché — come visto — Suárez non ammette alcuna distinzione reale tra la durata e l'esistenza di una *res*, il problema della possibile collocazione dell'esistenza in un predicamento accidentale si affaccia qui in modo esplicito: «Non desunt tamen difficiles obiectiones contra hanc sententiam. Prima est quia diximus durationem non distingui a parte rei ab existentia rei durante; ergo non potest speciale praedicamentum accidentis constituere. Patet consequentia, tum quia existentiae rerum non collocantur in praedicamento; tum etiam quia, licet collocarentur, non pertinerent ad speciale praedicamentum, sed uniuscuiusque rei existentia ad eius praedicamentum reduceretur»¹¹⁴.

Suárez si affretta qui a rispondere che per la costituzione dei predicamenti accidentali non è necessaria una *distinctio realis* o *metaphysica*, ma è sufficiente una *distinctio rationis ratiocinatae*: in altri termini, per quanto esistenza e durata siano realmente identici, differiscono tuttavia secondo la considerazione logica (sia pur sempre con un fondamento reale), e tanto basta perché la seconda si trovi in un predicamento accidentale e la prima no¹¹⁵. Il vero problema — per Suárez — si pone allora so-

telligimus, et explicamus omnes inferiores durationes, et hac de causa Aristotelis per huius temporis differentias praedicamentum explicuit» (ed. Coloniae 1607, 529).

¹¹⁴ SUÁREZ, *Disp. Metaph.*, L, t. VII, p. 263.